
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

N. generale 862 del 03/06/2024 
 
 
 
OGGETTO: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE 

PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI 
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/06/2024 al 18/06/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 862 del 03/06/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SEGRETARIO GENERALE 

Ufficio Servizio Risorse Umane 
 

OGGETTO: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER 
ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI 
FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale:  
 n. 141 del 27.06.2023 con la quale è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale 

2023/2025. Aggiornamento e programmazione fabbisogno anno 2023 (che prevede, tra l’altro, 
l’ingresso di unità di personale a tempo indeterminato nell’Area dei Funzionari e dell’EQ), per la 
quale l’OREF ha espresso parere positivo (verbale n. 16/2023) e la COSFEL ha approvato (Decisione 
n.112/2023) 

 n. 30 del 15.02.2024, avente ad oggetto: “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026. 
Approvazione”, asseverato dall’OREF (Verbale n. 1) ed approvato dalla COSFEL (Decisione n. 64 del 
20.03.2024, trasmessa con nota ns. prot. 31138 del 3.04.2024); 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 26.10.2023 con la quale è stata indetta la Selezione 
pubblica di cui all’oggetto ed approvato il relativo Bando; 
 
Dato Atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 815 del 28.05.2024 è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice e con la quale sono stati individuati e nominati, quali componenti esterni della commissione 
succitata, rispettivamente:  
▪ il Dott. Massimo SORCI, Funzionario del Comune di Genova; 
▪ la Dott.ssa GARDELLA Funzionario del Comune di Genova; 

 
Considerato che il vigente Regolamento sulle Procedure di Reclutamento del Personale approvato dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 375 del 27.12.2018 Modificato da ultimo con Delibera G.C. n. 49 del 
13.03.2024, in particolare l’art. 13, rubricato “Compensi”dispone espressamente: 

- al p. 2. “I compensi per i componenti delle commissioni determinati dal presente regolamento si 
applicano ai membri esterni in ragione dell’attività svolta e della loro esperienza e professionalità;  

- al p. 3. “A ciascun componente esterno delle commissioni esaminatrici dei concorsi per il 
reclutamento del personale di cui al presente regolamento, viene corrisposto un compenso 
differenziato come segue: “omissis……” 
▪ “euro 600 lordi per ciascun componente delle commissioni esaminatrici delle selezioni per il 

reclutamento di personale appartenente all’ area dei Funzionari ed EQ ( ex categoria D)”; 
 
Considerato che, come da Regolamento succitato, occorre procedere all’assunzione di impegno di spesa 
quale compenso per i componenti esterni della commissione esaminatrice di cui all’oggetto; 
 
Verificato che le somme necessarie ai compensi spettanti ai componenti esterni della Commissione 
esaminatrice trovano copertura finanziaria al bilancio finanziario di previsione 2024/2026 anno di 
riferimento 2024 e risultano stanziate rispettivamente nei seguenti capitoli di bilancio: 

 101100301 “Spese per le commissioni giudicatrici”; 
 101100209 “ Irap su prestazioni professionali”; 

 



Determinazione N. 862 del 03/06/2024 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni succitate (tenuto conto che tali importi saranno da liquidarsi al 
termine della procedura pubblica di cui all’oggetto e previa approvazione della relativa graduatoria), 
procedere ad assumere i relativi impegni di spesa al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - anno 
2024 per i componenti esterni della commissione esaminatrice di cui all’oggetto e rispettivamente: 
➢ per il componente dott. Massimo SORCI: 

- quale compenso (reddito assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera F 
del D.P.R. 917 del 22.12.1986 ): € 600,00 al capitolo 101100301 rubricato “Spese per le 
commissioni giudicatrici di concorsi”- Codice Piano dei Conti finanziario – Livello V – Codice U 
1.03.02.01.008)-  

- quale quota IRAP: € 51,00 - IRAP - al capitolo 101100209 rubricato “IRAP su prestazioni 
professionali anche di formazione” - Codice Piano dei Conti Livello V – Codice 1.02.01.01.001);  

 
 

➢ per il componente dott.ssa Marisa GARDELLA : 
- quale compenso (reddito assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera F 

del D.P.R. 917 del 22.12.1986 ): € 600,00 al capitolo 101100301 rubricato “Spese per le 
commissioni giudicatrici di concorsi”- Codice Piano dei Conti finanziario – Livello V – Codice U 
1.03.02.01.008)-  

- quale quota IRAP: € 51,00 - IRAP - al capitolo 101100209 rubricato “IRAP su prestazioni 
professionali anche di formazione” - Codice Piano dei Conti Livello V – Codice 1.02.01.01.001);  

 
Visti: 

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e se-

guenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione 
Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato ap-
provato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezio-
ne di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i”; 

 la Deliberazione del C.C. n. 128 del 12.12.2023 relativa alla Nota di aggiornamento al DUP 2024 
2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 15.11.2023);  

 la Deliberazione del C.C. n. 142 del 27.12.2023 relativa alla approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2024-2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 18 del 25.01.2024 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’Esercizio finanziario 2024;  

 la Deliberazione di G.C. n. 39 del 27.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 91 del 30.04.2024 avente ad oggetto: “Artt. 227 e seguenti del D. lgs.18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023”; 

 il Decreto Sindacale n. 16 del 16.04.2024 con il quale è stato attribuito al Segretario Generale 
l’incarico per la gestione del Servizio Risorse Umane; 

 il Decreto sindacale n. 16 del 16.04.2024 di conferimento di incarico dirigenziale inerente ai Servizi 
Risorse Finanziarie e Programmazione e Bilancio alla dott.ssa Monocchio Lorenza dal 16.04.2024 
per anni tre; 

 il Decreto sindacale n. 17 del 16.04.2024 di sostituzione dirigenti di settore per assenze temporanee 
dal 16.04.2024. 
 

Dato atto che:  
 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;  
 l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun capitolo d’entrata;  



Determinazione N. 862 del 03/06/2024 
 il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Ufficio reclutamento, che dichiara 

l’assenza di conflitto di interesse; 
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica;  

 che il responsabile del Servizio Finanziario dovrà attestare la copertura finanziaria della spesa 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile come stabilito dagli art. 183 comma 7 del 
T.U. degli Enti Locali Legge 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di IMPEGNARE sul Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 rif. anno 2024 per i componenti 

esterni della commissione esaminatrice della SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO 
PROFESSIONALE SPECIALISTA DI COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI, la somma di €. 1.200,00 
quale compenso (cap. 101100301) e €. 102,00 quale Irap (cap. 101100209), rispettivamente: 
▪ per il componente dott. Massimo SORCI: 

- € 600,00 al capitolo 101100301 rubricato “Spese per le commissioni giudicatrici di concorsi”- 
Codice Piano dei Conti finanziario – Livello V – Codice U 1.03.02.01.008)- quale compenso 
(reddito assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera F del D.P.R. 917 
del 22.12.1986);  
- € 51,00- IRAP - al capitolo 101100209 rubricato “IRAP su prestazioni professionali anche di 
formazione” - Codice Piano dei Conti Livello V – Codice 1.02.01.01.001) quale quota IRAP; 

▪ per il componente dott.ssa Marisa GARDELLA : 
- € 600,00 al capitolo 101100301 rubricato “Spese per le commissioni giudicatrici di concorsi”- 
Codice Piano dei Conti finanziario – Livello V – Codice U 1.03.02.01.008)- quale compenso 
(reddito assimilato al lavoro dipendente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera F del D.P.R. 917 
del 22.12.1986);  
- € 51,00- IRAP - al capitolo 101100209 rubricato “IRAP su prestazioni professionali anche di 
formazione” - Codice Piano dei Conti Livello V – Codice 1.02.01.01.001) quale quota IRAP; 

 
3. di DARE ATTO che trattasi di impegno esigibile nell’esercizio 2024 e che il pagamento avverrà con 

successivi atti di liquidazione alla chiusura della Selezione pubblica e all’approvazione della relativa 
graduatoria; 

4. Di DARE INOLTRE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  
 
 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Donato Salvatore Marengo 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione N. 862 del 03/06/2024 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Donato Salvator
Marengo in data 03/06/202



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SEGRETARIO GENERALE nr.862 del 03/06/2024

03/06/2024Data: Importo: 600,00

Oggetto: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 29.200,00
4.824,90

600,00
5.424,90

23.775,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

0,00

600,00

600,00

Disponibilità residua: 2.400,00

Capitolo: 101100301

Oggetto: Spese per le commissioni giudicatrici di concorsi

Progetto:

Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, Risorse

Servizio Reclutamento e FormazioneResp. servizio:

2024 1197/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1197/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1197/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0111179 - SORCI MASSIMOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SEGRETARIO GENERALE nr.862 del 03/06/2024

03/06/2024Data: Importo: 51,00

Oggetto: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 442.550,79
413.599,95

51,00
413.650,95

28.899,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.000,00

0,00

51,00

51,00

Disponibilità residua: 949,00

Capitolo: 101100209

Oggetto: IRAP su prestazioni professionali anche di formazione

Progetto:

Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, Risorse

Servizio Reclutamento e FormazioneResp. servizio:

2024 1198/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1198/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1198/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SEGRETARIO GENERALE nr.862 del 03/06/2024

03/06/2024Data: Importo: 600,00

Oggetto: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 29.200,00
5.424,90

600,00
6.024,90

23.175,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

600,00

600,00

1.200,00

Disponibilità residua: 1.800,00

Capitolo: 101100301

Oggetto: Spese per le commissioni giudicatrici di concorsi

Progetto:

Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, Risorse

Servizio Reclutamento e FormazioneResp. servizio:

2024 1199/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1199/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1199/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0111180 - GARDELLA MARISABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.03.02.01.008 - Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SEGRETARIO GENERALE nr.862 del 03/06/2024

03/06/2024Data: Importo: 51,00

Oggetto: COMPENSI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO AREA DEI FUNZIONARI E.Q. PROFILO SPECIALISTA DI
COMUNICAZIONE PUBBLICHE RELAZIONI. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
10 - Risorse umane
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 442.550,79
413.650,95

51,00
413.701,95

28.848,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.000,00

51,00

51,00

102,00

Disponibilità residua: 898,00

Capitolo: 101100209

Oggetto: IRAP su prestazioni professionali anche di formazione

Progetto:

Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio, Risorse

Servizio Reclutamento e FormazioneResp. servizio:

2024 1200/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1200/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1200/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Salvaia Roberto

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALESSANDRIA li, 03/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 03/06/2024


